

**CE N° SENAI/GEA 69290/19**

Florianópolis, 16 de setembro de 2019.

Aos fornecedores licitantes,

**Assunto: ESCLARECIMENTO N° 04/2019**

Referência: PP nº 019/2019

Aquisição de bancadas didáticas nos laboratórios de instrumentação das unidades que possuem curso técnico em Automação, totalizando 13 bancadas. As unidades contempladas serão Rio do Sul, Caçador, Joaçaba, São Miguel do Oeste, Itajaí, Tubarão, Joinville Norte, Chapecó, São Bento do Sul, Lages, São José, Blumenau e Brusque, conforme condições e exigências do Edital e seus anexos.

**PERGUNTA:**

Data: qua, 18 de setembro de 2019 07:36

Prezado (a),

Com relação ao item 1 do pregão Pregão Presencial 19/2019, gostaria de fazer o seguinte esclarecimento:

- Na página 28 é descrito 22 peças de tubulação em PU, isso significa que serão 22 metros dessa tubulação? Está correto o nosso entendimento? Caso não, o que devo considerar?

**RESPOSTA:**

Abaixo transcrevo resposta da área técnica referente ao questionamento do PP 019/2019 - SENAI:

***Resposta à Pergunta 1: É um número médio estipulado no projeto, porém como cada projeto de cada fabricante pode ser diferenciado, desde que respeite as conexões e as passagens necessárias para interligação dos tanques e equipamentos, esse comprimento poderá ser definido pelo fornecedor.***

Atenciosamente,

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO